ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND          Quảng Ngãi, ngày         tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh dự toán chi năm 2025 đối với một số đơn vị

dự toán cấp tỉnh

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ quy định tại điểm c khoản 3 Điều 52(1) Luật Ngân sách nhà nước

ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ ngân

sách địa phương năm 2025;

Trên cơ sở nhu cầu kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, tình hình thực

hiện dự toán chi thường xuyên năm 2025; đề xuất của Giám đốc Sở Tài chính tại

các Công văn: số 3308/STC-HCSN ngày 30 tháng 10 năm 2025, số 3588/STC-

HCSN ngày 01 tháng 11 năm 2025 và ý kiến thống nhất của các Thành viên Ủy

ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh xem xét, cho ý kiến nội dung điều chỉnh dự toán chi năm 2025 như sau:

1. Điều chỉnh giảm dự toán kinh phí các nhiệm vụ chi thường xuyên được

giao cho các cơ quan, đơn vị trong dự toán năm 2025 tại Quyết định 08/QĐ-

UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh kinh phí còn lại hết

nhiệm vụ chi sau khi triển khai thực hiện, với tổng kinh phí là 8.218,02 triệu

đồng (chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 1.934,38 triệu đồng; chi sự

nghiệp kinh tế: 1.811,21 triệu đồng; chi quản lý hành chính: 1.676,93 triệu

đồng; chi sự nghiệp bảo vệ môi trường: 2.795,50 triệu đồng).

2. Điều chỉnh tăng dự toán cho các đơn vị dự toán để thực hiện các nhiệm

vụ phát sinh đã có chủ trương của cấp có thẩm quyền nhưng chưa được bố trí

kinh phí trong dự toán năm 2025 để thực hiện, với tổng kinh phí là 8.218,02

triệu đồng (chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 1.934,38 triệu đồng;

chi sự nghiệp kinh tế: 857,33 triệu đồng; chi quản lý hành chính: 4.037,04 triệu

đồng; chi sự nghiệp bảo đảm xã hội: 357,00 triệu đồng; chi sự nghiệp văn hóa

thông tin: 1.032,27 triệu đồng).

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo Công văn này)

(1) Điều 52. Điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước:.. 3. Ủy ban nhân dân trình Thường trực Hội đồng nhân dân

cùng cấp quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần

nhất trong các trường hợp sau:… c) Khi cần điều chỉnh dự toán ngân sách của một số đơn vị dự toán hoặc địa

phương cấp dưới.

Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Cổng TT-ĐT tỉnh;

- Lưu: VT, P.KTTH.NTS

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-11-07T12:21:27+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-11-07T12:33:28+0700
	Hà Thị Lê Vân

		2025-11-07T13:15:47+0700

		2025-11-07T13:15:41+0700

		2025-11-07T13:15:41+0700

		2025-11-07T13:17:43+0700

		2025-11-07T15:25:37+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!